— 1 —

中共济源产城融合示范区工作委员会农村工作领导小组

关于对 2026年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果

和乡村振兴项目进行批复的通知

各成员单位，各镇：

根据 2026 年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项

目库及各单位报送的实施方案，经研究，原则同意 2026 年济源

示范区雨露计划职业教育补助项目、2026 年济源示范区雨露计

划短期技能培训补助项目等 17个项目作为 2026年度第一批巩固

拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目，概算总投资 3139 万元，其

中就业项目 3 个，概算投资 98 万元，产业项目 10 个，概算投资

2308 万元，基础设施项目 3 个，概算投资 433 万元，其他项目 1

济区农组发〔2026〕3 号

— 2 —

个，概算投资 300 万元。现将有关事宜通知如下：

一、严格项目规划

相关单位和镇、村要严格确保项目规划的严肃性，已批复的

项目不得擅自调整、变更建设地点、规模、标准和建设内容。

二、强化项目管理

严格落实项目法人制、招投标制、合同管理制、工程监理制、

竣工验收制、项目档案管理、公告公示等制度，确保项目高标准、

高质量完成。同时加强绩效目标管理，做好项目绩效评价工作。

三、加强资金监管

切实加强资金监管，做好利益联结和联农带农机制，鼓励通

过以工代赈方式引导和组织群众参与项目建设，增加群众收入，

充分发挥衔接推进乡村振兴补助资金使用效益。

附件：济源 2026 年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村

振兴项目批复情况表

2026 年 2 月 12 日

— 3 —

附 件

济源 2026年度第一批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目批复情况表
序

号

项目

名称

项目

类别

项目

性质

实施

地点

主要

建设

内容

概算

投资

（万元）

绩效目标 联农带农帮扶机制
时间

进度

责任

单位

合计 — — —— —— 3139 —— —— —— ——

1

2026 年
济源示

范区雨
露计划
职业教

育补助
项目

就业
项目

新建 济源

为约240名脱贫人口和
监测对象家庭中、高职
在校生发放职业教育

补助。

75

为 240 名脱贫人口及监测

对象家庭学生发放教育补
助，减轻家庭负担。项目
实施后，群众对实施效果

较为满意。

带动脱贫户及监测户

240 户，为 240 名中、高
职在校生发放教育补助，
每学年人均补助 3000

元。

2026.1-
2026.10

农业

农村

局

2

2026 年
济源示
范区雨

露计划
短期技
能培训

补助项
目

就业
项目

新建 济源

为约 20 名参加短期技

能培训并取得相应证
书的脱贫人口和监测
对象进行补助。

3

为约 25名参加短期技能培
训并取得相应证书脱贫人

口发放补助。项目实施后，
群众对实施效果较为满
意。

带动 20 户脱贫人口及监
测对象提高技能，为 20
名参加短期技能培训并

取得相应证书的人员进
行补助，A 类工种补助
2000 元，B 类工种补助

1800 元，C 类工种补助
1500 元。

2026.1-
2026.10

农业

农村

局

3

2026 年
济源示

范区小
额信贷
贴息项

目

产业
项目

新建 济源
为约576名脱贫人口和
监测对象贴息。

100

为 576 户脱贫人口和监测
对象贷款贴息，带动脱贫

人口和监测对象发展经营
项目，增加收入。项目实
施后，群众对实施效果较

为满意。

带动 576 户脱贫人口和

监测对象自我发展项目，
保障脱贫户稳定脱贫增
收，户年均增收约 3000

元。

2026.1-
2026.10

农业

农村

局

— 4 —

序

号

项目

名称

项目

类别

项目

性质

实施

地点

主要

建设

内容

概算

投资

（万元）

绩效目标 联农带农帮扶机制
时间

进度

责任

单位

4

2026 年

济源示

范区脱

贫人口

外出务

工就业

交通费

补助项

目

就业

项目
新建 济源

为约180名跨省就业和

约100名跨市县就业的

脱贫劳动力（含监测帮

扶对象）发放交通费补

助。

20

为约 180 名跨省就业和约

100 名跨市县就业的脱贫

劳动力（含监测帮扶对象）

发放交通费补助，减轻家

庭负担，项目实施后，群

众对实施效果较为满意。

带动脱贫户及监测户就

业约 280 人，增加群众收

入，跨省务工人均补助

500—1000 元，跨市县务

工人均补助 200 元。

2026.1-

2026.12

农业

农村

局

5

2026 年

济源示

范区乡

村振兴

项目工

程配套

费

项目

管理

费

新建 济源

实施项目的勘察、设

计、招投标、预（结）

算、监理、评审、尽职

调查等费用。

300

解决实施工程类项目的勘

察、设计、招投标、预结

算、监理、评审、尽职调

查等费用，保障项目顺利

实施。

加快项目进程，确保工程

类项目顺利实施，提高项

目工程质量。

2026.1-

2026.12

农业

农村

局

6

2026 年

济源示

范区阳

光兔业

产业园

项目（二

期）

产业

项目
新建 孤树村

配套建设兔舍的强电、

弱电、给排水、消防水、

暖通、门窗、外墙涂料、

一层地面垫层、步梯

等。

380

新增兔舍设施，可完善兔

舍基础设施，建成后可增

加村集体经济收入约 10万

元，新增就业岗位 3 个，

项目建成后确权到承留、

邵原等镇有脱贫人口的

村，群众对项目实施较为

满意。

项目建成后由济源阳光

兔业有限公司租赁经营

和管护，为承留、邵原等

镇有脱贫人口的村年增

加村集体经济收入约 10

万元，并带动就业约 3

人。同时订单收购受益村

农副产品。

2026.1-2

026.12

农业

农村

局

— 5 —

序

号

项目

名称

项目

类别

项目

性质

实施

地点

主要

建设

内容

概算

投资

（万元）

绩效目标 联农带农帮扶机制
时间

进度

责任

单位

7

2026 年

承留镇

乡村旅

游产业

服务中

心项目

产业

项目
新建 花石村

新建产业服务中心2层

及配套设施，砖混结

构，建筑面积约 1200

平方米，一层约 900 平

方米、二层约 300 平方

米。

396

新建产业服务中心 1200 平

方米，促进大沟河乡村示

范带旅游资源整合，带动

承留镇农副产品规模化生

产、销售。提供就业岗位

15 个，年可增加村集体收

入约 13.8 万元。项目建成

后确权到山坪村、张河村、

小寨村、周庄村、南石村，

群众满意度较高。

该项目建成后由河南悠

然南山文化旅游发展有

限公司负责统一运营管

理，每年增加村集体经济

13.8 万元。带动周边群

众 15 人务工就业，年人

均务工收入可达 5000 元

以上。拓宽承留镇特色农

副产品萝卜条、山楂条、

芝麻丸等销售渠道，预计

每年帮助销售 15 万元以

上。

2026.1-

2026.11

承留

镇

8

2026 年

下冶镇

下韩旺

村冬凌

草仓储

加工项

目

产业

项目
新建

下韩旺

村

建 设 冬 凌 草 仓 库 约

1000 平方米；配套晒场

约 1000 平方米；配套

搬运设备、货架等。

250

新建冬凌草仓库 1000 平方

米，晒场 1000 平方米，配

套相关设备，为下冶镇下

韩旺村 1100 余亩冬凌草的

收购、打包、仓储提供服

务，年可收购加工冬凌草

550 吨，预计增加村集体经

济收入约 10 万元。项目建

成后，确权到下韩旺村。

项目建成后，由济源市天

坛山土特产专业合作社

负责运营，年增加村集体

经济收入约 10 万元，可

带动约 30 人就业；可带

动山区冬凌草新增面积

2000 余亩。

2026.1-

2026.11

下冶

镇

— 6 —

序

号

项目

名称

项目

类别

项目

性质

实施

地点

主要

建设

内容

概算

投资

（万元）

绩效目标 联农带农帮扶机制
时间

进度

责任

单位

9

2026 年

下冶镇

大岭村

艾制品

标准化

生产线

建设项

目

产业

项目
新建 大岭村

改造标准化车间约 600

平方米，采购设备：净

化系统、环氧地坪与防

霉墙面、自动艾条卷制

机等。

180

改造标准化车间约 600 平

方米，采购净化系统、环

氧地坪与防霉墙面、自动

艾条卷制机等设备；年产

艾条 80 万支、足浴包 30

万盒；村集体经济年增收

约 7 万元；项目建成后，

确权到大岭村。

项目建成后，由村集体和

第三方公司联合经营，年

保底收益约 7万元；优先

录用本村脱贫劳动力就

业，其中专职 15 人，兼

职 12 人；提升大岭村

1000 亩艾草附加值。

2026.1-

2026.11

下冶

镇

10

2026 年

王屋镇

上二里

村省派

驻村第

一书记

项目

产业

项目
新建

上二里

村

安 装 光 伏 容 量 约 为

190kwp 左右。
50

新建 190kWp 左右的光伏电

站，年可增加村集体经济

收入 5 万元以上。项目建

成后确权到上二里村，群

众对项目实施较为满意。

项目建成后，由上二里村

负责运营维护，每年可为

村集体增加 2 万元以上

经济收入，带动 2 人务

工。

2026.1-

2026.10

王屋

镇

— 7 —

序

号

项目

名称

项目

类别

项目

性质

实施

地点

主要

建设

内容

概算

投资

（万元）

绩效目标 联农带农帮扶机制
时间

进度

责任

单位

11

2026 年

坡头镇

清涧生

态农庄

建设项

目

产业

项目

新建、

改建
清涧村

新建接待服务中心约

395 平方米，新建登山

步道约 1700 米，休憩

平台约 540 平方米，桃

园就餐小屋 2 座 82 平

方米，窑洞改造约 230

平方米，露营平台 200

平方米及相关配套等。

300

项目实施后，新增接待服

务中心 395 平方米，新增

登山步道约 1700 米，桃园

就餐小屋 2 座 82 平方米，

窑洞改造约 230 平方米等，

完善清涧村基础设施功

能，提升清涧水韵乡村游

品位，每年可增加村集体

经济收入约 6 万元，提供

就业岗位 3 个以上。项目

建成后确权到清涧村，群

众对项目实施较为满意。

项目建成后，由济源市西

霞湖农业发展有限公司

与慕山依水生态农庄有

限公司合作经营，由乡村

ceo 具体负责运营收益，

每年增加村集体经济收

入 6万元，带动 3人就业

2026.1-

2026.11

坡头

镇

12

2026 年

坡头镇
农产品
物流驿

站建设
项目

产业
项目

新建 双堂村

新建生产厂房约 1500
平方米，新建冷库约
400 平方米及配套相关

生产初加工设备等

300

通过项目的实施，新建生

产厂房 1500 平方米，新增
冷库 1 座，促进坡头镇电
商产业发展的，带动并扩

大特色农产品销售。每年
可增加村集体经济收入约
10 元，提供就业岗位 5 个，

带动农户发展槐花、野菜
等农产品，项目建成后确
权到双堂村等 4 个村。群

众对项目实施较为满意。

项目建成后由济源市西
霞湖农业发展有限公司

租赁经营，每年增加村集
体经济收入约 10 万元，
带动 5 人就业，免费为有

脱贫任务村和脱贫户销
售农副产品，促进贫困群
众发展生产增收致富。

2026.1-
2026.11

坡头

镇

— 8 —

序

号

项目

名称

项目

类别

项目

性质

实施

地点

主要

建设

内容

概算

投资

（万元）

绩效目标 联农带农帮扶机制
时间

进度

责任

单位

13

2026 年

大峪镇

仙口村

省派驻

村第一

书记项

目

产业

项目
新建 仙口村

新建约200平方米蜂蜜

加工坊1座及配套设备

等

52

新建200平方蜂蜜加工坊1

座，建成后年可增加村集

体收入约 2 万元，带动周

边群众约 10 人就业。项目

建成后，确权到仙口村。

项目建成后,交由济源恒

众农业专业合作社运营,

通过对蜂蜜分级、灌装形

成仙口村独有品牌，年可

增加村集体收入 2万元，

提供就业岗位 10 个。

2026.3-

2026.10

大峪

镇

14

2026 年
邵原镇

鲜果物
流驿站
建设项

目

产业
项目

新建 东阳村

新建预冷库及保鲜库
约 1100 平方米，含基

建及配套设施；加工车
间地面及园区地面基
础设施配套提升改造。

300

新建预冷库及保鲜库约
1100 平方米，提升鲜果物
流基地产能，年周转销售

鲜果 600 万斤，带动周边
群众就业 20 人以上，增加
集体经济 12 万左右。项目

建成后，确权到东阳村。

项目建成后由河南花语
季农业旅游开发有限公

司进行运营，增加村集体
经济 12 万左右。提高产
能，年周转销售鲜果600

万斤，降低物流成本，逐
步形成集群效应，吸引周
边地市鲜果产业链上下

游汇聚，提高产品质量管
理高效便捷、风险可控。
带动周边群众就业 20 人

以上。

2026.1-
2026.11

邵原
镇

15

2026 年

下冶镇

逢掌村

肉羊养

殖基地

进场道

路工程

项目

基础

设施
新建 逢掌村

养殖场主干道长约1公

里，宽 5 米，厚 18 厘

米混凝土路面，配套石

方砌筑泄洪排水沟约 1

公里等。

180

新建道路约 1000 米，排水

沟约 1000 米；项目建成后

有利于提升肉羊养殖场交

通条件，降低运输和养殖

成本，增加养殖收益。项

目确权到逢掌村。

项目建成后，可改善肉羊

养殖基地的交通条件，减

少养殖成本，增加村集体

收益。

2026.1-

2026.10

下冶

镇

— 9 —

序

号

项目

名称

项目

类别

项目

性质

实施

地点

主要

建设

内容

概算

投资

（万元）

绩效目标 联农带农帮扶机制
时间

进度

责任

单位

16

2026 年

度思礼

镇水洪

池村省

派第一

书记项

目

基础

设施
新建

水洪池

村

新建道路长约 500 米，

宽约 3-4 米，厚 18 厘

米，部分路段防撞护栏

长约 400-500 米。

53

新建道路约 500 米，建设

防撞护栏约 500 米，改善

群众生产生活条件。群众

对该项目的实施较为满

意。

项目建成后可改善水洪

池的生产生活条件，同时

解决水洪池村 59 户群众

的出行问题，保障农副产

品运输和交通安全；项目

确权到水洪池村。

2026.1-

2026.10

思礼

镇

17

2026 年

承留镇

洋葱制

种发展

产业路

项目

基础

设施
新建 承留村

1.新建长约335米沥青

混凝土道路，宽约 8 米

-15 米厚 9 厘米，并配

套排水沟；2.新建约长

290 米混凝土道路，宽

5 米厚 20 厘米，并配套

排水沟；3.新建高约 4

米浆砌石挡墙长约 49

米，新建高约 1-2 米浆

砌石护坡长约 290 米，

及其它配套设施等。

200

新建道路约 625 米，浆砌

石挡墙约 339 米；打破洋

葱制种基地交通“梗阻”

局面，助力洋葱育种产业

高质量发展，改善周边村

民日常出行条件。项目建

成后，确权到承留村。

项目建成后将显著提升

洋葱制种基地周边通行

效率和机械化作业条件，

进一步拓展“企业+合作

社+农户”订单模式落地，

带动村集体和农户增收

致富。

2026.1-

2026.10

承留

镇

中共济源产城融合示范区工作委员会农村工作领导小组办公室 2026年2月12日印发